Дело № 1-184/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 12 ноября 2020 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Соколовой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей - Суракова С.А., Копцева А.В., Ивановой Ю.С., Бабитовой А.В.,

подсудимого - ФИО1, 

защитника – адвоката Киракосяна Р.С., 

при секретаре – Хвастуновой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, судимого:

02 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Майминского района Республики Алтай по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

27 июля 2017 года Майминским районным судом Республики Алтай по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

08 сентября 2017 года Майминским районным судом Республики Алтай по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

07 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Майминского района Республики Алтай (с учетом апелляционного постановления Майминского районного суда Республики Алтай от 28 февраля 2018 года) по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговорами от 02 июня 2017 года, 27 июля 2017 года, 08 сентября 2017 года окончательно к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. 

Постановлением Майминского районного суда Республики Алтай от 12 августа 2019 года освобожден условно-досрочно по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Майминского района от 07 декабря 2017 года на 1 месяц 4 дня, 

находящегося под стражей с 16 сентября 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

18 февраля 2020 года около 08 часов у ФИО1, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, для собственного употребления без цели сбыта, в значительном размере. После этого, 18 февраля 2020 года около 09 часов ФИО1, находясь около банкомата «Сбербанк России», расположенного по 

<

адрес> Республики Алтай, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для собственного употребления без цели сбыта, в значительном размере, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, используя принадлежащий Свидетель №2, не осведомленному о его преступных намерениях, мобильный телефон марки «HONOR 8S», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством входа на сайт интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», вступил в переписку и заказал у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,33 граммов. Сразу после чего, в том же месте ФИО1 в ходе переписки получил от указанного лица, на сайте интернет-ресурса 

<

данные изъяты>», сообщение о продаже ему наркотического средства, стоимостью 1373 рубля, - с указанием лицевого счета №, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. После чего, около 09 часов 27 минут 18.02.2020, ФИО1, находясь в указанном месте, используя мобильный телефон марки «HONOR 8S», принадлежащий Свидетель №2, не осведомленному о его преступных намерениях, с помощью услуги «мобильный банк», установленный в сотовом телефоне «HONOR 8S», принадлежащем Свидетель №2, с лицевого счета №, принадлежащего последнему, умышленно перечислил в счет оплаты покупки вышеуказанного наркотического средства денежные средства в сумме 1 373 рубля. Незамедлительно после этого на сайте интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» ФИО1 получил от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщение с указанием географических координат местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством: «

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,33 граммов, с целью обеспечения себя наркотическим средством, для собственного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, понимая преступность, незаконность и противоправность своих действий, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, прибыл к участку местности с координатами «

<

данные изъяты>, где поднял и забрал себе на вышеуказанном участке местности возле дерева, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 граммов, что является значительным размером. Затем ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, разделив приобретенное им наркотическое средство, общей массой не менее 0,33 граммов, на две неравные части, из которых часть наркотического средства – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,12 граммов, положил в пленку из под пачки сигарет и поместил в пачку с сигаретами «V.I.P. Club», которую положил в левый наружный карман надетой на нем куртки, а часть наркотического средства – вещество, являющейся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,21 грамма, в свертке стал удерживать в руке, и, незаконно храня, носил при себе в период времени с 11 часов до 12 часов 18 февраля 2020 года, при этом проследовал от места незаконного приобретения к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. После чего, около 12 часов 18.02.2020, ФИО1 при задержании сотрудниками полиции, находящийся в руке сверток с частью наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,21 грамма, являющийся значительным размером, выбросил в ограду 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра места происшествия – усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, проведенного 18.02.2020 года в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 33 минут сотрудниками МВД по Республике Алтай на снегу обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство -альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,21 грамма, на которое были направлены преступные действия ФИО1 Кроме того, в служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут 18.02.2020 года наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,12 граммов, незаконно хранящееся у ФИО1 с момента незаконного приобретения, было изъято сотрудниками 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 Таким образом, ФИО1 около 11 часов 18.02.2020 года незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,33 граммов, в значительном размере, которое незаконно хранил при себе с момента незаконного приобретения до момента изъятия данного наркотического средства, произведенного в период времени с 13 часов 35 минут до 15 часов 10 минут 18 февраля 2020 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме и, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив оглашенные показания, данные в ходе дознания. 

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установленной и подтверждающейся представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных в связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, данных в ходе дознания в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 138-142), следует, что 18 февраля 2020 года, находясь у себя дома, он решил приобрести наркотик «скорость» для себя через интернет. Поскольку у него отсутствовал сотовый телефон, он в тот же день около 10 часов пришел к знакомому Свидетель №2 по 

<

адрес>, где через телефон Свидетель №2 марки «Хонор» синего цвета, зашел через веб-браузер на сайт интернет-магазина по продажам наркотических средств «

<

данные изъяты>», увидел имеющееся в продаже на территории 

<

адрес> наркотическое средство «скорость», он выбрал товар, для оплаты покупки попросил Свидетель №2 сходить с ним в банкомат. Около 10 часов 20 минут 18 февраля 2020 года оплатил покупку через банкомат по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вставив свою банковскую карту с №, перевел деньги на указанный в сообщении номер счета, с комиссией 30 или 40 рублей. После оплаты на мобильный телефон Свидетель №2 поступило сообщение с указанием географических координат и фотографии места нахождения наркотика. Далее он с Свидетель №2, не осведомленным о его намерениях найти тайник с наркотиком, проехали до остановки «Старый музей» в 

<

адрес>, от 

<

адрес> поднялись на возвышенность, расположенную на расстоянии около 20 метров в сторону горы, где около 11 часов под деревом он обнаружил прикопанный сверток из полиэтилена, обвернутый изолентой красного цвета. Он поднял сверток, открыл пакет с изолентой, отсыпал малую часть в пленку от пачки сигарет «V.I.P. Club» для личного употребления, и положил в пачку от сигарет, а пачку положил в левый наружный карман куртки. Оставшуюся часть наркотика он оставил в той же упаковке и держал в руке. Далее они с Свидетель №2 спустились с горы, когда проходили мимо 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции, он, испугавшись, побежал в обратную сторону, швырнул в сторону ограды указанного дома пакетик с наркотиком, который находился у него в руке. Затем сотрудники полиции задержали его и Свидетель №2. Позже, при осмотре места происшествия в ограде 

<

адрес>, нашли сверток в изоленте красного цвета, с купленным им наркотиком «скорость». При его личном досмотре в автомобиле около 

<

адрес> в 

<

адрес>, у него изъяли банковскую карту Сбербанка России с №, пачку от сигарет «V.I.P. Club», в которой находился пакетик с наркотиком.Затем его доставили в отдел полиции. 

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 147-150), следует, что 18 февраля 2020 года он, находясь у себя дома по 

<

адрес> Республики Алтай, решил заказать наркотик, после чего пришел к Свидетель №2, проживающему по 

<

адрес>, попросил у него телефон и позвал его с собой, не сказав о своих намерениях. Затем он с Свидетель №2 пришли к банкомату по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он хотел пополнить баланс своей банковской карты, сказав при этом Свидетель №2, что ему надо перевести деньги за долг, тот предложил ему перевести с его карты. Около 09 часов того же дня он зашел через веб-браузер на сайт интернет - магазина по продажам наркотических средств «

<

данные изъяты>», где заказал наркотическое средство «скорость», 0,3 грамма, стоимостью 1373 рубля, на экране появился номер счета и сумма. Около 09 часов 27 минут 18 февраля 2020 года, он оплатил покупку через телефон Свидетель №2, к которому «привязана» услуга «мобильный банк» через №, с комиссией 30 рублей, с карты, привязанной к номеру телефона Свидетель №2. После чего на мобильный телефон Свидетель №2 на этом сайте пришло сообщение с указанием географических координат и фотографии места нахождения наркотика. Затем он с неосведомленным о его намерениях Свидетель №2 проехал в 

<

адрес>, около 11 часов того же дня нашел тайник с наркотиком и забрал его себе, по пути обратно разделил наркотик на две части, малую часть спрятал в пачку с сигаретами и положил в левый наружный карман куртки, а большую часть наркотика держал в руках, около 12 часов его остановили сотрудники полиции и он выбросил часть наркотика в ограду дома, где затем сотрудники полиции при осмотре нашли и изъяли. При первоначальном допросе неверно указал, что оплатил покупку наркотика через свою карту, так как не хотел подставлять Свидетель №2, кроме того, ошибся с нумерацией дома, от которого он поднялся на гору на поиск «закладки», действительный адрес 

<

адрес>. 

Свои показания подсудимый ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте (т.1 л.д. 151-157), указав на банкомат Сбербанка России по 

<

адрес> Республики Алтай, где оплатил покупку наркотического средства 18.02.2020, также указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, где он обнаружил тайник с наркотическим средством. 

Оценивая изложенные показания ФИО1, суд считает, что показания, данные им в ходе дознания, с учетом уточнений при дополнительном допросе в качестве подозреваемого, а также сведения, изложенные при проверке показаний на месте, являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 38-41, 42-44), следует, что утром 18 февраля 2020 года к нему домой пришел знакомый ФИО1 

<

данные изъяты>, попросил у него сотовый телефон для пользования и сходить с ним до банкомата Сбербанка по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 дал ему 2 тысячи рублей, попросил перевести их через его карту на карту знакомого в счет долга, он согласился. Его банковская карта Сбербанка России с номером № оформлена на его имя, к его сим-карте с № подключена услуга «мобильный банк», затем ФИО1 попросил его съездить с ним в 

<

адрес>, с какой целью, он не интересовался, поехал с ним, потому что не хотел оставлять ему свой сотовый телефон. Он с ФИО1 приехали до остановки «Старый музей» в 

<

адрес>, прошли на 

<

адрес>, затем в сторону лесного массива, и поднялись на гору, где ФИО1 начал искать что-то под деревьями. Тогда он понял, что ФИО1 ищет тайник – «закладку» с наркотическим средством. Затем Белоусов отдал его телефон и они направились обратно. Проходя мимо 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции, ФИО1 побежал, но его поймали. Затем сотрудники полиции провели осмотр в ограде указанного дома, где на снегу обнаружили и изъяли пакет, обвернутый изолентой красного цвета. ФИО1 пояснил, что данный пакет выбросил он, в нем находится наркотик «скорость», приобретенный им у неизвестного через интернет-магазин для личного употребления. В ходе его (Свидетель №2) личного досмотра изъят сотовый телефон «Хонор» синего цвета в чехле-книжке черного цвета. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д.34-37), следует, что он работает 

<

данные изъяты>. 18 февраля 2020 года около 11 часов в связи с оперативной информацией о заказе наркотического средства ФИО1 и Свидетель №2, он находился около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 12 часов указанные лица были задержаны, при этом ФИО1, отбежавший в сторону, выкинул предмет красного цвета в ограду 

<

адрес>, который затем изъят при осмотре места происшествия. При личном досмотре у ФИО1 в кармане куртки обнаружена и изъята пачка от сигарет «V.I.P. Club» с полимерным пакетом внутри, в котором находилось вещество белого цвета в виде порошка и банковская карта № на имя ФИО1. У Свидетель №2 обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» в чехле темного цвета. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 53-55), следует, что проживает по 

<

адрес>. 18 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в ограде его дома, сотрудниками полиции на расстоянии около 1,5 метров от забора на снегу обнаружен и изъят прозрачный пакетик с порошком белого цвета, обвернутый изолентой красного цвета. Мужчина, представившийся ФИО1, пояснил, что приобрел данный сверток с наркотиком «скорость» через интернет-магазин для личного употребления. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон (т.1 л.д. 49-52), следует, что 18 февраля 2020 года с 13 часов 35 минут он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия участка местности по 

<

адрес>, с участием второго понятого, собственника дома, мужчины, представившегося ФИО1 В ходе осмотра сотрудниками полиции в 1,5 метрах от забора обнаружен в снегу и изъят пакетик с порошком белого цвета в свертке с изолентой красного цвета. ФИО1 пояснил, что он приобрел данный сверток с наркотическим веществом «скорость» у неизвестного лица через интернет-магазин с целью личного употребления. В ходе личного досмотра в автомобиле «

<

данные изъяты>» у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты банковская карта Сбербанка России, в левом наружном кармане куртки - пачка от сигарет «V.I.P. Club», в которой находился пакетик с веществом. В ходе личного досмотра мужчины, представившегося Свидетель №2, обнаружен и изъят сотовый телефон Хонор синего цвета в чехле-книжке черного цвета. Сотрудником полиции составлены протоколы, которые были предъявлены всем для ознакомления, поставлены подписи. 

Показания свидетеля Свидетель №3 (т.1л.д. 45-48), данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д. 8-14), в ходе которого с 13 часов 35 минут до 14 часов 33 минут осмотрен участок местности на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный пакет из полимера, обмотанный полимерной лентой красного цвета с веществом. Указанное вещество, массой 0,21 граммов, согласно заключению эксперта от 20 февраля 2020 года № (т.1 л.д. 58-61) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон. 

Протоколом личного досмотра от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д. 15), в ходе которого 18 февраля 2020 года в период с 14:10 до 15:10 в служебном автомобиле ГАЗ 32212 г/н №, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО1 в левом наружном кармане куртки изъята пачка сигарет «V.I.P. Club», с полимерным мешком с веществом внутри; в левом внутреннем кармане куртки изъята банковская карта Сбербанка России № на имя ФИО1, возвращена ФИО1 под расписку (т.1 л.д. 100-101). Указанное вещество из пачки сигарет, массой 0,12 граммов, согласно заключению эксперта от 19 февраля 2020 года № (т.1 л.д. 65-68), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в трех сигаретах, является частями растения табак. Табак наркотическим средством не является. 

Вышеуказанные вещества, массой 0,21 и 0,12 граммов, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 96), сданы массой 0,20 и 0,11 граммов, а общей массой 0,31 грамм (в ходе экспертиз израсходовано по 0,01 грамма) в камеру хранения Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску (т.1 л.д. 97-99). 

Протоколом личного досмотра от 18 февраля 2020 года (т.1 л.д. 16), в ходе которого 18 февраля 2020 года в период с 15:15 до 15:35, в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, у Свидетель №2 в правом наружном кармане куртки изъят сотовый телефон «Honor 8 S» в чехле темного цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 77-81), извлечённая из памяти мобильного телефона «HONOR 8S (KSA-LX9)» информация сохранена в созданный каталог «AndroidHuawei (HONOR 8S)». Каталоги «AndroidHuawei (HONOR 8S)», «Screenshots» и «

<

данные изъяты>» записана на оптический диск DVD-R. Указанный оптический диск и сотовый телефон марки «HONOR 8S» осмотрены (т.1 л.д. 102-109), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 110). В ходе осмотра телефона установлено, что в нем содержится приложение «Сбербанк онлайн», папка «Сообщения», в которой имеются сообщения от №) 

<

данные изъяты> 05:25 перевод 1373 р с кописсией 30 р. Баланс 655,20 р.», которое датировано ДД.ММ.ГГГГ, 9:27 ч. В папке «Изображения»- скриншоты» содержатся фотографии с указанием местонахождения тайника с наркотиком, отмеченным точкой красного цвета и координатами «

<

данные изъяты> «Вы приобретаете Скорость 03 

<

адрес> не выбран, номер заказа для проверки #32251»; сумма для оплаты- 1373 руб. номер банковской карты для оплаты: №», сотовый телефон «Honor 8 S» в чехле темного цвета возвращен под сохранную расписку свидетелю Свидетель №2 (т.1 л.д. 111-112). 

Протоколом выемки от 21 марта 2020 года (т.1 л.д. 114-116), согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъята детализация операций по дебетовой карте № за период с 01.02.2020 по 29.02.2020, которая осмотрена (т.1 л.д. 117-122), признана и приобщена к уголовному делу в качесте вещественного доказательства (т.1 л.д. 123). В ходе осмотра детализации установлены операции от 18.02.2020- снятие наличных в сумме 600 рублей в банкомате АТМ №; перевод денежных средств в сумме 1373,00 рублей; оплата комиссии за проведенную операцию- 30 руб.; внесение наличных в сумме 2000 руб.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям, не содержат существенных противоречий, показания объективно подтверждаются совокупностью приведенных письменных доказательств, последние сторонами не оспариваются, процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства, у суда не имеется, в связи с чем суд берет указанные выше доказательства в основу обвинительного приговора. 

Проанализировав собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Значительный размер наркотического средства нашел свое подтверждение, исходя из массы приобретенного ФИО1 наркотического средства, составляющей не менее 0,33 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер для смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения преступления, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, в том числе его возраст, семейное положение, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление категории небольшой тяжести, главой 

<

данные изъяты> сельской администрации характеризуется удовлетворительно, участковым полиции – посредственно, по месту предыдущего отбывания наказания - отрицательно, 

<

данные изъяты>

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и проверке показаний на месте, состояние здоровья, оказание помощи совместно проживающей матери, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> поскольку он не принимает участия в его воспитании, материальном содержании. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, также характер и степень общественной опасности содеянного, совершившего умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, свидетельствует о нежелании встать на путь исправления, назначает наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее обстоятельство рецидив преступлений. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в целом удовлетворительные характеристики, категорию преступления, критическое отношение к содеянному, согласие на прохождение диагностики и лечения от наркомании, суд находит возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 будет обязан доказать своим поведением исправление и возложением, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей.

В отношении ФИО1 органом дознания избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая постановлением Горно-Алтайского городского суда 15 июня 2020 года изменена на заключение под стражу, ФИО1 объявлен в розыск и задержан 16 сентября 2020 года. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, условно, меру пресечения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу суд изменяет на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В судебном заседании защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат Киракосян Р.С. по назначению, судом удовлетворено заявленное адвокатом ходатайство об оплате его труда за оказание юридической помощи. В соответствии со ст. 132 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками, с учетом состояния здоровья, не постоянного дохода от временных заработков, не подлежат взысканию с подсудимого. 

Гражданского иска нет.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные им, пройти диагностику, в случае необходимости лечение от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство, общей массой 0,31 грамм и фрагмент изоляционной ленты, сданное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; оптический DVD-R диск, детализацию банковской карты, находящиеся в уголовной деле, - хранить в деле; сотовый марки «HONOR 8S» с чехлом, возвращенный законному владельцу Свидетель №2, - оставить в его распоряжении; банковскую карту, возвращенную законному владельцу ФИО1, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий - Н.Н. Соколова